
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за июнь 2010 года 
 
Белоруссия 

 

Указом Президента Республики Беларусь от 22.06.2010 № 318 "О некоторых вопросах уплаты 
государственной пошлины" установлено, что государственная пошлина в размере 1 базовой величины 
взимается за рассмотрение заявлений о выдаче разовых, генеральных либо исключительных лицензий на 
ввоз и (или) вывоз товаров, включенных в Единый перечень товаров, к которым применяются запреты или 
ограничения на ввоз или вывоз государствами – участниками таможенного союза в рамках Евразийского 
экономического сообщества в торговле с третьими странами, утвержденный Решением Межгосударственного 
Совета Евразийского экономического сообщества (высшего органа таможенного союза) от 27.11.2009 № 19 
"О едином нетарифном регулировании таможенного союза Республики Беларусь, Республики Казахстан и 
Российской Федерации", и выдачу таких лицензий либо их дубликатов, а также за переоформление 
документов, подтверждающих наличие лицензий (переоформление лицензий). 

Указом Президента Республики Беларусь от 16.06.2010 № 310 "О создании учреждения 
образования Государственного таможенного комитета" в г. Минске создается учреждение образования 
"Государственный институт повышения квалификации и переподготовки кадров таможенных органов 
Республики Беларусь" Государственного таможенного комитета, численность его работников установлена в 
количестве 15 единиц, в том числе 11 работников, которым присваиваются персональные звания, должности 
которых приравниваются к должностям работников Государственного таможенного комитета. 
 

Финансирование вышеуказанного учреждения образования осуществляется за счет средств, выделяемых из 
республиканского бюджета, и иных источников, не запрещенных законодательством. 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29.06.2010 № 980 "О внесении 
дополнений и изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 декабря 
2009 г. № 1739" (зарегистрировано в НРПА РБ 02.07.2010 № 5/32109) внесены изменения и дополнения в 
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31.12.2009 № 1739 "О некоторых вопросах 
лицензирования в сфере внешней торговли".  
 

В частности, установлено, что генеральная лицензия предоставляет право экспорта и (или) импорта 
отдельного вида лицензируемого товара в определенном лицензией количестве и выдается:  
 

• при экспорте и (или) импорте товаров в пределах установленных квот;  
• экспорте лицензируемых товаров собственного производства;  
• импорте лицензируемых товаров для обеспечения собственного производства;  
• в иных случаях по решению Совета Министров Республики Беларусь, согласованному с Президентом 

Республики Беларусь.  
 
Скорректирован перечень республиканских органов государственного управления и иных государственных 
организаций, подчиненных Правительству Республики Беларусь, уполномоченных на выдачу (согласование 
выдачи) лицензий (разрешительных документов) на ввоз и (или) вывоз товаров, включенных в Единый 
перечень товаров, к которым применяются запреты или ограничения на ввоз или вывоз  
государствами - участниками таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества в 
торговле с третьими странами. Так, определено, что указанные решения в отношении химических средств 
защиты растений, ограниченных к перемещению через границу таможенного союза при импорте, принимает 
Министерство торговли Республики Беларусь.  
 
Вступает в силу через 10 дней после официального опубликования.  

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 21.06.2010 № 944 "О внесении 
изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 апреля 
2009 г. № 549" внесены изменения и дополнения в постановление Совета Министров Республики Беларусь 
от 30.04.2009 № 549 "О статистическом декларировании товаров". 
 

Установлено, что статистическая декларация и периодическая статистическая декларация представляются в 
виде электронного документа либо на бумажном носителе с одновременным представлением ее электронной 
копии. 
 
Представление статистической декларации и периодической статистической декларации в виде электронного 
документа допускается экспортерами (импортерами), грузоотправителями (грузополучателями) либо по их 
поручению таможенным агентом (представителем) с использованием программных и технических средств, 
обеспечивающих взаимодействие с информационными системами таможенных органов Республики Беларусь 
при обмене электронными документами. 
 
Статистическая декларация представляется не позднее 7 рабочих дней с даты отгрузки товаров либо их 
поступления, а периодическая статистическая декларация – не позднее 7-го числа месяца, следующего за 
отчетным. При этом периодическая статистическая декларация представляется по двум и более отгрузкам 
(поступлениям) товаров за отчетный месяц по одному внешнеторговому договору, отгруженных 
(поставленных) на одних и тех же условиях, если общая сумма стоимости товаров по данным отгрузкам 
(поступлениям) составляет сумму, эквивалентную 1000 евро и более. 



Если в отчетном месяце по отдельным отгрузкам (поступлениям) товаров были зарегистрированы 
статистические декларации, то в случае представления за данный отчетный месяц периодической 
статистической декларации сведения из зарегистрированных в этом отчетном месяце статистических 
деклараций в ней не указываются. 
 
По усмотрению экспортера (импортера), грузоотправителя (грузополучателя) статистическая декларация 
может быть представлена в установленном порядке и в отношении отгрузки (поступления) товаров, стоимость 
которых составляет менее 1000 евро. 
 
По усмотрению экспортера (импортера), грузоотправителя (грузополучателя) периодическая статистическая 
декларация может быть представлена в установленном порядке и в отношении отгрузок (поступлений) 
товаров, общая стоимость которых составляет менее 1000 евро. 
 
Не требуется представление периодической статистической декларации, если в данном отчетном месяце в 
отношении всех отгрузок (поступлений) товаров были оформлены статистические декларации. 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 16.06.2010 № 924 "О распределении 
тарифной квоты на ввоз мяса птицы в 2010 году" (зарегистрировано в НРПА РБ 18.06.2010 № 5/32048) 
Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь поручено:  
 

• до 01.08.2010 осуществлять распределение 100 % тарифной квоты на ввоз мяса и пищевых 
субпродуктов домашней птицы (товарная позиция 0105 единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности таможенного союза), свежих, охлажденных или замороженных 
(товарная позиция 0207) между юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, 
заявившими потребность использования тарифной квоты для собственного производства, 
пропорционально заявленным объемам;  

• с 15.09.2010 осуществлять распределение тарифной квоты на ввоз мяса птицы, не выбранного на 
01.08.2010, на основании заявлений юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
получивших тарифную квоту до 01.08.2010, пропорционально заявленным объемам.  

 
Вступает в силу после официального опубликования.  
 
Постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 03.06.2010 № 58 "О 
некоторых вопросах осуществления санитарно-карантинного контроля в пунктах пропуска на 
таможенной границе таможенного союза" (зарегистрировано в НРПА РБ 29.06.2010 № 8/22510), в целях 
реализации Решения Межгосударственного Совета Евразийского экономического сообщества от 11.12.2009 
№ 28 "О международном договоре и иных нормативных правовых актах в сфере применения санитарных мер 
в таможенном союзе", утвержден Перечень пунктов пропуска на таможенной границе таможенного союза, на 
которых осуществляется санитарно-карантинный контроль санитарно-эпидемиологическими органами и 
учреждениями системы Министерства здравоохранения Республики Беларусь.  
 

Вступает в силу после официального опубликования.  
 
 
 
 
Республика Казахстан 

Кодексом Республики Казахстан от 30.06.2010 № 296-IV "О таможенном деле в Республике 
Казахстан" определены правовые, экономические и организационные основы таможенного дела в 
Республике Казахстан. Кодекс направлен на защиту суверенитета и экономической безопасности Республики 
Казахстан, активизацию связей казахстанской экономики в системе мировых экономических отношений и 
либерализацию внешнеэкономической деятельности. 

Законом Республики Казахстан от 30.06.2010 № 310-IV "О ратификации Протокола о внесении 
изменений в Соглашение о принципах взимания косвенных налогов при экспорте и импорте 
товаров, выполнении работ, оказании услуг в таможенном союзе от 25 января 2008 года" 
ратифицирован Протокол о внесении изменений в Соглашение о принципах взимания косвенных налогов при 
экспорте и импорте товаров, выполнении работ, оказании услуг в таможенном союзе от 25.01.2008, 
совершенный в Санкт-Петербурге 11.12.2009. 

Законом Республики Казахстан от 30.06.2010 № 309-IV "О ратификации Протокола о порядке 
взимания косвенных налогов при выполнении работ, оказании услуг в таможенном союзе" 
ратифицирован Протокол о порядке взимания косвенных налогов при выполнении работ, оказании услуг в 
таможенном союзе, совершенный в Санкт-Петербурге 11.12.2009. 

Законом Республики Казахстан от 30.06.2010 № 308-IV "О ратификации Протокола о статусе 
Центра таможенной статистики Комиссии таможенного союза" ратифицирован Протокол о статусе 
Центра таможенной статистики Комиссии таможенного союза, совершенный в Санкт-Петербурге 11.12.2009. 

Законом Республики Казахстан от 30.06.2010 № 307-IV "О ратификации Протокола о порядке 
передачи данных статистики внешней торговли и статистики взаимной торговли" ратифицирован 
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Протокол о порядке передачи данных статистики внешней торговли и статистики взаимной торговли, 
совершенный в Санкт-Петербурге 11.12.2009. 

Законом Республики Казахстан от 30.06.2010 № 306-IV "О ратификации Протокола о порядке 
взимания косвенных налогов и механизме контроля за их уплатой при экспорте и импорте товаров 
в таможенном союзе" ратифицирован Протокол о порядке взимания косвенных налогов и механизме 
контроля за их уплатой при экспорте и импорте товаров в таможенном союзе, совершенный в Санкт-
Петербурге 11.12.2009. 

Законом Республики Казахстан от 30.06.2010 № 305-IV "О ратификации Соглашения таможенного 
союза по ветеринарно-санитарным мерам" ратифицировано Соглашение таможенного союза по 
ветеринарно-санитарным мерам, совершенное в Санкт-Петербурге 11.12.2009. 

Законом Республики Казахстан от 30.06.2010 № 304-IV "О ратификации Соглашения таможенного 
союза о карантине растений" ратифицировано Соглашение таможенного союза о карантине растений, 
совершенное в Санкт-Петербурге 11.12.2009. 

Законом Республики Казахстан от 30.06.2010 № 303-IV "О ратификации Соглашения об 
установлении и применении в таможенном союзе порядка зачисления и распределения ввозных 
таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие)" 
ратифицировано Соглашение об установлении и применении в таможенном союзе порядка зачисления и 
распределения ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих эквивалентное 
действие), совершенное в Санкт-Петербурге 21.05.2010. 

Законом Республики Казахстан от 30.06.2010 № 302-IV "О ратификации Соглашения таможенного 
союза по санитарным мерам" ратифицировано Соглашение таможенного союза по санитарным мерам, 
совершенное в Санкт-Петербурге 11.12.2009. 

Законом Республики Казахстан от 30.06.2010 № 298-IV "О введении в действие Кодекса 
Республики Казахстан "О таможенном деле в Республике Казахстан" установлено, что Кодекс 
Республики Казахстан "О таможенном деле в Республике Казахстан" вводится в действие с 01.07.2010, за 
исключением подпунктов 17) – 19) статьи 8, пункта 7 статьи 30 и пунктов 4–9 статьи 192, которые вводятся в 
действие с 01.07.2011.  
 

Признан утратившим силу со дня введения в действие Кодекса Республики Казахстан "О таможенном деле в 
Республике Казахстан" Таможенный кодекс Республики Казахстан от 05.04.2003. 

Законом Республики Казахстан от 25.06.2010 № 294-IV "О ратификации Протокола о внесении 
изменений и дополнений в Договор о Таможенном кодексе таможенного союза от 27 ноября 2009 
года" ратифицирован Протокол о внесении изменений и дополнений в Договор о Таможенном кодексе 
таможенного союза от 27.11.2009, совершенный в Москве 16.04.2010. 

Законом Республики Казахстан от 25.06.2010 № 293-IV "О ратификации Договора о Таможенном 
кодексе таможенного союза" ратифицирован Договор о Таможенном кодексе таможенного союза, 
совершенный в Минске 27.11.2009. 

Законом Республики Казахстан от 24.06.2010 № 292-IV "О ратификации Соглашения между 
Правительством Республики Казахстан и Правительством Китайской Народной Республики о 
таможенном контроле энергоресурсов, перемещаемых через казахстанско-китайскую 
таможенную границу трубопроводным транспортом" ратифицировано Соглашение между 
Правительством Республики Казахстан и Правительством Китайской Народной Республики о таможенном 
контроле энергоресурсов, перемещаемых через казахстанско-китайскую таможенную границу 
трубопроводным транспортом, совершенное в Пекине 20.12.2006. 

 
 
 
Украина 

Законом от 01.06.2010 "О внесении изменений в Закон Украины "О транзите грузов" установлено (в 
соответствии с дополнениями в ст. 6 Закона "О транзите грузов"), что декларирование транзитных грузов, 
перемещаемых морским и речным транспортом, осуществляется по предоставлению таможням коносамента 
(BILL оf Lading) и грузовой таможенной декларации (ГТД). На товары (кроме подакцизных), которые 
перемещаются транзитом морским и речным транспортом в контейнерах и при хранении остаются в пределах 
одного пункта пропуска или зоны таможенного контроля морского порта, ГТД не подается. 
 

Также законом дополнена ст. 72 Таможенного кодекса относительно того, что таможенное оформление 
товаров в режиме транзита, перемещаемых авиатранспортом в пределах одного пункта пропуска, и 
таможенное оформление товаров в режиме транзита, перемещаемых морским и речным транспортом в 
контейнерах и при хранении остающихся в пределах одного пункта пропуска или зоны таможенного контроля 
морского порта, осуществляются с учетом требований Закона "О транзите грузов". 
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Кроме того, в ст. 161 Таможенного кодекса уточнено, что к вышеуказанным товарам меры гарантирования 
доставки не применяются. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 10.06.2010 № 614 "О внесении изменений в приказ 
Гостаможслужбы Украины от 26.04.2006 г. № 335" утверждены изменения в Классификатор 
таможенных органов и их структурных подразделений (приказ Гостаможслужбы Украины от 26.04.2006 
№ 335). 
 

С 14.06.2010 изменена структура Киевской центральной специализированной таможни, в т.ч. введено  
2 отдела таможенного оформления и исключен таможенный пост "Акцизный". 
 
С 15.06.2010 г.: 
 

• из структуры Энергетической региональной таможни исключен сектор таможенного оформления  
в г. Измаил; 

• изменена структура Киевской областной, Волынской, Ягодинской, Ужгородской, Виноградовской, 
Чопской, Винницкой, Тернопольской, Николаевской, Южной, Херсонской и Крымской таможен. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 09.06.2010 № 610 "О внесении изменений в 
Классификатор дополнительной информации, которая вносится в графу 31 ГТД, необходимой для 
идентификации товаров при их классификации согласно УКТВЭД" изложен в новой редакции 
Классификатор дополнительной информации, которая вносится в графу 31 ГТД, необходимой для 
идентификации товаров при их классификации согласно УКТВЭД, утвержденный приказом Гостаможслужбы 
Украины от 12.12.2007 № 1048,  
 

Вступает в силу 10.07.2010 г. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 09.06.2010 № 609 утверждено Примерное положение об отделе 
контроля таможенной стоимости и классификации товаров региональной таможни. 
 

Положение определяет права, задачи, функции и организационную структуру отдела. Он создается как 
структурное подразделение региональной таможни (таможни) и будет принимать участие в процедурах 
таможенного контроля и таможенного оформления товаров, наблюдая за правильностью определения 
заявленной декларантом таможенной стоимости товаров (в том числе в случае смены таможенного режима) 
как базы налогообложения, а также, за правильностью классификации и кодировки товаров согласно 
УКТВЭД.  
 
К компетенции отдела Положение относит, кроме того, разрешение спорных вопросов при определении 
стоимости, кодировке и классификации. На него возложено рассмотрение жалоб, заявлений и обращений 
юридических лиц и граждан; информирование об издании нормативно-правовых актов по изложенным выше 
вопросам. Отдел будет участвовать в проверках деятельности структурных подразделений таможни. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 09.06.2010 № 603 "Об отмене приказов Гостаможслужбы 
от 11.03.2010 г. № 224 и от 20.04.2010 г. № 381" отменены приказы Гостаможслужбы Украины от 
11.03.2010 № 224 и от 20.04.2010 г. № 381. Отмененными приказами устанавливался порядок 
осуществления эксперимента по упрощению таможенных процедур во время ввоза товаров (в т.ч. с целью 
транзита) на территорию Украины. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 01.06.2010 № 563 "О внесении изменений в некоторые 
приказы Гостаможслужбы" установлено, что компетенция Киевской центральной специализированной 
таможни распространена на: 
 

• алкогольные напитки и табачные изделия, ввозимые автотранспортом в режиме "импорт"; 
• транспортные средства в позициях 8702—8704, 8711; 
• транспортные средства, принадлежащие гражданам, постоянно или временно проживающим на 

территории Киева и Киевской обл. (ранее — Киевская региональная таможня). 
 
Зоной деятельности Киевской региональной таможни определены Киев (кроме вопросов, входящих в 
компетенцию Киевской центральной спецтаможни и Энергетической региональной таможни), аэродром "Киев 
(Антонов)" и территории таможенных складов и складов временного хранения, которые размещены в 
Киевской обл. и собственниками которых являются субъекты ВЭД, находящиеся на учете в Киевской 
региональной таможне. 
 
Приказ вступает в силу с 14.06.2010.  

Приказом Гостаможслужбы Украины от 01.06.2010 № 561 "О внесении изменений в некоторые 
Классификаторы, утвержденные приказом Гостаможслужбы от 12.12.2007 г. № 1048" дополнены 
поставками товаров, ввозимых субъектами самолетостроения, а также (в части НДС) поставками результатов 
НИОКР для потребностей самолетостроения Классификатор льгот в обложении ввозной пошлиной и 
Классификатор льгот в обложении товаров НДС. 
 

Приказ вступает в силу через 10 дней после подписания. 
 

http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2009_06_23/an/2/t012371z.html#2


 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 23.06.2010 № 11/11-10.19/6129-ЕП доведены до сведения 
рекомендации, которыми следует руководствоваться региональным таможням при применении ст. 38 
Таможенной конвенции о международной перевозке грузов с применением книжки МДП (Конвенция МДП) 
1975 года. 
 

Рекомендации даны в связи с тем, что украинское законодательство не содержит понятия "серьезных 
нарушений" таможенных законов или правил, применяемых при международной перевозке грузов. А именно 
такие нарушения дают основание, согласно упомянутой статье документа, лишать права пользования 
постановлениями Конвенции МДП. 
 
Под серьезными нарушениями законов применительно к Конвенции МДП Гостаможслужба считает 
целесообразным понимать преступления, отнесенные УК к тяжким и особо тяжким (статьи 201, 305 УК - 
контрабанда, в том числе наркотических средств). 
 
К серьезным нарушениям правил при международной перевозке грузов Гостаможслужба относит 
правонарушения, указанные в статьях Таможенного кодекса (ТК), санкции которых содержат наказание в 
виде конфискации товаров и транспортных средств, и ст. 355. Последняя устанавливает ответственность за 
действия, направленные на освобождение или уменьшение размера налогов и сборов. 
 
В отдельных конкретных случаях, с учетом всех обстоятельств, в том числе систематичности, могут быть 
признаны серьезными нарушениями правил и правонарушения, предусмотренные статьями 331, 332, 337, 
338 ТК. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 11.06.2010 № 11/3-10.18/5638-ЕП "О ввозе помидоров из 
Турецкой Республики" доведено до сведения, что Главгосинспекцией по карантину растений принято 
решение о временном запрете ввоза из Турецкой Республики на территорию Украины с июня 2010 г. товаров 
по кодам УКТВЭД 0701 (картофель), 0702 (помидоры), 0709 30 (баклажаны), 0709 60 (перец) в связи с 
распространением карантинного организма — картофельной моли на территории Турции.  
 

По результатам переговоров с Посольством Турецкой Республики в Украине от 08.06.2010 разрешен ввоз в 
Украину товаров согласно УКТВЭД 0702 (помидоры), на которые до 03.06.2010 Национальной организацией 
по карантину растений Турции выданы фитосанитарные сертификаты, при условии:  
 

• проведения расширенного фитосанитарного контроля;  
• в случае выявления заражения товаров картофельной молью, грузы подлежат возврату  

в страну-экспортер. 
 
Таможенный контроль и оформление указанного товара осуществляются после проведения фитосанитарного 
контроля. 

Письмом Гостаможслужбы от 11.06.2010 № 11/3-10.10/5603-ЕП внесены уточнения в письмо 
Гостаможслужбы от 14.07.2009 № 11/1-10.10/6714-ЕП, касающееся внешнеэкономических договоров и иных 
документов, использующихся в международной практике вместо них, в вопросе определения момента 
заключения внешнеэкономического контракта. 
 

В случае фиксации договора в нескольких документах, датой его заключения считается, согласно ст. 640 ГК, 
момент получения ответа с принятием предложения о заключении (акцепта). 
Поэтому в графе 44 грузовой таможенной декларации товаров, перемещаемых через границу Украины, 
следует указывать более позднюю дату подписания внешнеэкономического контракта (в случае наличия 
нескольких дат, имеющих отношение к его заключению).  

Письмом Гостаможслужбы Украины от 10.06.2010 № 11/3-10.10/5557-ЕП "О контроле за 
правильностью заполнения граф ГТД типа ІМ31" доведено до сведения, что поскольку в настоящее 
время законодательством не определен механизм многоразового перемещения через границу товаров, 
помещенных в режим временного ввоза, то код особенности перемещения товаров "GA" (многоразовое 
перемещение товаров и/или транспортных средств через таможенную границу Украины) используется только 
при помещении товаров в таможенный режим временного вывоза. 

Письмом от 10.06.2010 № 11/4-10.18/5552-ЕП "В дополнение к письму Гостаможслужбы от 
01.06.2010 г. № 11/4-10.27/5237-ЕП" доведено до сведения, что при ввозе товаров в качестве 
гуманитарной помощи в пунктах пропуска через госграницу и в таможнях по местонахождению получателей 
гуманитарной помощи их таможенное оформление должно осуществляться оперативно и в первую очередь. 
При этом оформление бытовой техники, одежды и мебели осуществляется без обязательного согласования с 
Департаментом аналитической работы, управления рисками и аудита, т.е. в отношении грузов гуманитарной 
помощи письмо Гостаможслужбы Украины от 01.06.2010 № 11/4-10.27/5237-ЕП не применяется. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 10.06.2010 № 09/ 2055-ЕП доведено до сведения, что 
таможенный брокер обязан уведомлять орган лицензирования о всех изменениях данных, указанных в 
документах, которые прилагались к заявлению о выдаче лицензии. В случае возникновения таких изменений 
таможенный брокер обязан на протяжении 10 рабочих дней подать органу лицензирования соответствующее 
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сообщение в письменной форме вместе с документами, подтверждающими указанные изменения, или их 
нотариально заверенными копиями. 
 

Одним из документов, прилагаемых к заявлению о выдаче лицензии на осуществление посреднической 
деятельности таможенного брокера, является заверенная копия договора страхования собственной 
деятельности на сумму не менее 2 тыс. н.м. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 08.06.2010 № 11/2-10.09/5498-ЕП даны разъяснения 
относительно применения приказа Гостаможслужбы от 01.06.2010 № 563 "О внесении изменений в 
некоторые приказы Гостаможслужбы", который вводится в действие 14.06.2010. 
 

Согласно разъяснениям акцизные марки и алкогольные напитки или табачные изделия, оформленные в 
режим временного вывоза за границы таможенной территории Украины и пребывающие на контроле в 
Киевской региональной таможне (КРТ) или Киевской областной таможне (КОТ), снимаются с контроля на 
основании поданной субъектом внешнеэкономической деятельности и заверенной им в установленном 
порядке копии грузовой таможенной декларации, оформленной Киевской центральной специализированной 
таможней (КЦСТ) при ввозе на таможенную территорию Украины. 
 
С 14.06.2010 таможенное оформление акцизных марок на алкогольные напитки и табачные изделия будет 
осуществляться по месту таможенного оформления алкогольных напитков и табачных изделий, ввозимых 
автомобильным транспортом в таможенном режиме "импорт". 
 
Если ввозимая субъектами ВЭД партия товаров содержит как подлежащие, так и не подлежащие 
таможенному оформлению КЦСТ товары, то все они оформляются КЦСТ, без согласования с КРТ и КОТ. 
Требования вышеназванного приказа не касается товаров, ввозимых на таможенную территорию для 
реализации в магазине беспошлинной торговли. Такие товары оформляются таможней места расположения 
магазина. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 01.06.2010 № 11/4-10.27/5237 "Об усилении контроля за 
таможенным оформлением бытовой техники, одежды и мебели" доведено до сведения, что таможням 
поручено взять под особый контроль пропуск в Украину: 
 

• бытовой техники по кодам 7321, 7417, групам 84 и 85; 
• мебели по кодам 9401, 9403; 
• одежды, классифицируемой в группах 61, 62, позициях 6309 и 6310. 

 
Пропуск товаров в Украину осуществляется исключительно после согласования с Департаментом 
аналитической работы, управления рисками и аудита. К информации о согласовании должен прилагаться Акт 
о проведении таможенного досмотра товаров, перемещаемых по ГТД. В Акт вносится информации о названии 
товара, артикуле, размерах, составе материала изготовления, маркировке, стране происхождения, общем 
весе, весе упаковки, способе упаковки, количестве палет, количестве упаковок на палете, соответствии 
товаров товаросопроводительной документации. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 01.06.2010 № 29/1-10.1/2250-ЕП "О Перечне товаров, 
подлежащих обязательной лабораторной проверке в июне 2010 года" доведено до сведения, что 
Перечень товаров, подлежащих обязательной лабораторной проверке в июне, включает: битый рис 
(код 1006 40 00 00); премиксы (2309 90 99 10); ароматизирующие препараты, распространяющие запах при 
горении (3307 41 00 00); плитку и плиты для мощения и покрытия пола, каменных стен, керамические 
неглазированные (6907 90 10 00, 6907 90 91 00, 6907 90 99 00). 

Приказом Госинспекция по контролю качества лекарственных средств Минздрава от 16.06.2010 
№ 112 утвержден Порядок ввоза на таможенную территорию Украины незарегистрированных медицинских 
изделий. 
 

Согласно п. 2 Порядка, не зарегистрированные в соответствии с законом медицинские изделия могут 
ввозится в Украину без права реализации и применения в медицинской практике с целью государственной 
регистрации (перерегистрации), экспонирования на выставках (ярмарках, конференциях), проведения 
многоцентровых клинических испытаний, предоставления гуманитарной помощи; для участия в программе 
технической помощи, программах международного сотрудничества в соответствии с международными 
договорами; в случае стихийных бедствий, аварий, эпидемий, эпизоотий, экологических и техногенных 
катастроф. 
 
С 01.11.2010 для таможенного оформления таких изделий необходимо получение таможенными органами 
соответствующего электронного уведомления о возможности ввоза от Госинспекции по контролю качества 
лекарственных средств с наложенной цифровой подписью председателя Госинспекции.  
 
Для получения уведомления лицо, намеревающееся ввезти медизделия, должно подать заявление и 
необходимый комплект документов (указанный отдельно для каждой цели ввоза в приложении № 1 к 
Порядку). Документы предоставляются в оригинале или заверенной копии, в 1 экземпляре на украинском 
языке. Срок их рассмотрения не должен превышать 30 дней. Ответственность за их достоверность несет 
заявитель. 
 
 



Приказ вступает в силу с момента опубликования. 
 
 
 
По материалам: Виртуального терминала, ГТК Республики Беларусь, журнала "Транспорт", информационно-
аналитического центра ЛІГА ЗАКОН, Национального центра правовой информации Республики Беларусь 
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